**Ethica Amoris, Sive Theologia Sanctorum, Magni
Praesertim Augustini, Et Thomae Aquinatis**

Circa Universam Amoris & Morum Doctrinam, Adversus Novitias Opiniones
Strenuè propugnata, Et In Materiis Principaliter Hodie Controversis
Fundamentaliter discussa

De Sacramentis In Genere Et Specie - Libros Octo Complectens

Henricus, de Sancto Ignatio

Leodii, 1709

Caput 19. Aliarum Nationum in idem consensus.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73212](#)

apostatas, artificiosos Scripturæ & Patrum (*hæreticorum more*) expostores, qui post tui Graecorum Patriarcharum declarationes, post typis editam confessionem orthodoxam, post repobatas, & anathemata percutias Cyrilli Lycaris impias responsiones, post solemnes Iconomachorum, atque realem corporis Christi in Eucharistia presentiam transubstantiationemque negantum quattuor annis bis iteratas excommunications, post Gabrieles, Archiepiscopi Philadelphiensis, Gregorii Protolytulci, Theophani Patriarchæ Hierolympitanæ clarissimas luecrationes, Ecclesiastiam Graecam calumniari non cessant.

227 Septimò, spéndidissimum pariter exhibet testimonium Machari Patriarchæ Antiocheni de 20. Octobris, & 15. Novembri 1671. necnon de 3. Maii 1673. ab ipso Patriarcha, pluribus Episcopis, Sacerdotibus, & Laicis subsignatum, que tentia Calvinistarum quoad Eucharistiam, ceteraque puncta terè omnia (quibus à Romana Ecclesia differunt) gravissimis censuris proscribuntur.

228 Octavò, hisce omnibus addit testimonium Abbatis & Monachorum Monasterii Mauromolanii de 14 Octobris 1671. necnon Abbatum & Monachorum in Insulis Principum commorantium, qui iuxta laudato Regis Christianissimi ad Portam Ottomannicam Oratori testificati sunt, Ecclesiæ Orientalis & Occidentalis consensum, quoad realem & substantiam Christi in Eucharistia presentiam.

229 Nonò, addit & testimonium Episcoporum Orientalium Colchidae & Iberiae, Hilarionis præcipui Episcopi syngrapho munatum, ad supradictum Christianissimi Regis Legatum à P. Josepho Maria Zambio, Clerico Regulari missum, una cum testimonio Oratorum, seu Residentium plurium Principum ad Portam Ottomannicam, utique Regis Poloniae, Republica Genuensis, Reipublica Ragnave, &c. testificantum se post multa cum Græcis Episcopis habita colloquia, fidemque Orientalis Ecclesiæ magnâ curâ, pluriunque annorum experientia investigatam, candem in Græcis, quod ad Eucharistiam, sicem invicem, quæ est in Latinis Romanis. Quibus omnibus adjungitur scriptum Nicolai Spatarii Moldavio-laconis Baronis, ac olim Generalis Wallachiae Holmiae anno 1667. undum ad Excellentiss. D. Pomponium, Regis Christianissimi ad Regem Suecæ Legatum Extraordinarium, sub hoc titulo: *Enchiridion seu scel. Orientalis Occidentali splendens*, id est Græca, de transubstantiatione corporis Domini, aliquippe controversis; ubi de Calvinistis sic ait: *Novi hi disputationes, omni alio exclusi regnū ad Orientalis statim se Ecclesiā recipiunt, & eis frontes stant, quod noster Ecclesiæ ius, dignitatis pars uincit. Sed azylam sibi ipsi prescriptione Patriarchæ Constantinopolitanus, post ab his cœnitus, nunquam non gravi cœnaria illorū dogmata notari. Et infra... Statui... demonstrare verē & evidenter quid sensis de his Orientalis Ecclesiis, quæ de primo pando si statuit: primo quod purissimum corpus, & pretiosissimus sanguis Domini, post consecrationem, sub species pani & vini, vere, realiter, & substantialiter... sit praesens... Secundo credimus panem & vinum, per verba Domini, subuenti alterius, & vere mutari ad transubstantianti in corusc & sanguinem, ita ut post consecrationem non mapeat substanzia pani & vini... Tertio credimus Christi corpus & sanguinem in divina Liturgia, omni modo laurenti agorandum cultu tam interno, quam externo... Quartio credimus oblationem mysteriū esse verissimam ac proprium sacrificium novi Testamenti, quo propitiatur Deus vivis & defunctis... Dum ad communionem pergitur Græci, quilibet*

orationem S. P. N. Joannis Chrysostomi recitat cum magna fide & fiducia: *Credo Domine, & facio quod in eis Christus Filius Dei vivi qui venisti in mundum peccatores salvos facere, quoniam primus ego sum. Credo etiam quod hoc ipsum est: jurisdictionem corporis tuum, &... Omnes Orientales Ecclesiæ filii, non solum Græci, verum etiam Russi, Moscovitiæ, Moldaviæ, Wallachiæ, Georgiani, Alzogreli, Circassæ, Arabes & sexcenti aliis, uno ore omnes solemniter credunt mysterium hoc esse corpus & sanguinem Domini, atque illud... summa recipiunt reverentia.*

CAPUT XIX.

Aliarum Nationum in idem confessus.

Ec soli Græci Schismatici cum Ecclesia Romanâ credunt realem substantiamque Christi in Eucharistia presentiam, sed & ceteræ Nationes Christianæ, à Romana Communione pariter sejunctæ prout Arnaldus evidenter demonstrat de Moscovitis. Armeni, Nestoriani, Jacobiti, Maroniti, Syris, Melchiti, Egypti, Coptis, Æthiopibus, &c.

Et pro Moscovitis quidem producit amplissimum testimonium Pavli Ligandii, Metropolitani Gazæ, apud Magnum Moscovitum Lucem residentis, scriptum ad Dominum Liliental, Residentem Regis Suecæ in Moscovia 8. Novembris 1666. in quo ostendit, quod hoc mysterium cendere esse fidem Graecorum & Moscovitarum, ac Romanorum. Productum item testimonium Joannis Joannidis Sacerdotis & Canonici Moscovensis, tribunus Laicorum Comitum Legati Magni Ducis Moscoviarum ad Regem Christianissimum anno 1668.

Pro Armeniis profert testimonium D. Hayia dour, Patriarchæ Armenorum, & Basili, Doctoris Armeni, propriæ istorum manu subscriptum: *Audivimus aliquos dixisse, quod Orientales canes, exceptis Romanis, non credunt sanctissimum sacramentum Eucharistie esse verum corpus Christi, & miramur multum istudam errorum, & audaciam, qui ex qua ignorant proficiunt. Nam Orientales omnes iustis temporis, in sacrificio Missæ creant, fide inaditabilitate & infidelitate, panem vere transmutari in corpus, & vim in sanguinem Domini nosseri Jeju Christi. Ino de hac ne nunquam dubitaverunt, nec unquam habuerunt infidelitatem hanc, quam audivimus nunc a quibusdam nomine tamquam Christiani. Unde certum factum vos, quod non Armeni habeantur ab antiquis Patriarchis nostris, à tempore Concilii Nicæi usque nunc, illum articulatum fides, habemusque in Liturgia nostra, præter verba consecrationis, hec: *Pater omnipotens emite Spiritu tuo sanctam*, & cooperante eodem, transmutare panem hunc in corpus, & vim in sanguinem Domini nostri Jeju Christi, & Dei Salvatoris. Pro illicet addit testimonium Uscani, Episcopi Erevanensis Armeni, necnon testimonium aliorum Patriarcharum Armeni, Alegi commorantis, Azariæ, Joannis & Gregorii Episcoporum, pluriunque Sacerdotum Armenorum.*

Addit denique duo alia testimonia authentica, unum Cruciadoris Patriarchæ Armenorum, ab ipso & quatuor Archiepiscopis, pluribusque Sacerdotibus subscriptum in civitate Silensi anno 1672. ubi sic: *Felix Deus, ut natio nostra tantum dicit à talibus & similibus erroribus Calvinistarum & Lutheranorum, quantum calum à terra... Dicunt corpus Christi non esse realiter in Eucharistia, sed panem tantummodo & vinum, figuræ & signa corporis & sanguinis Jeju Christi, que*

De sanctissimo Eucharistiae Sacramento.

103

qua vim & virtutem eorum recipientibus communicant... Dicunt substantiam panis & vini non converti in corpus & sanguinem Christi, sed panem & viuum manere post consecrationem. Missam non esse verum sacrificium propitiacionis, nec deberet efferi pro vivis & defunctis. Incongruum esse adorare Christum in Eucharistia, immo non posse adorari fine idolatria... Nos igitur supradicti Cruciatorum Patriarcha, una cum nostris Ecclesiasticis, Episcopis, Diaconis, & Presbyteris, mos ut audiremus has iuxta allatas propositiones, mendacii refutari, horrendas, ac totaliter penitentesque contrarias Ecclesiae Catholicae & Apostolice, ejusdemque feneratoribus, ut patet singulis, pro viribus conatis sumus è medio tollere ejusmodi errores, ac sparcitias, huiusque auribus nostris inuiditas. Imò absit ut talium hereticorum sola cogitatione in mentem nostram incidat; quia potius ab ipsis toto animo abhorremus, tanquam a mortifero veneno, & ad eum detestamur eas, ut ne quidem de ipsis aliquid audiire velimus.

²³⁴ Alterum testimonium est Davidis, Archiepiscopi Civitatis Regiae Spaham, missum ad Regem Christianissimum à Natione Armena, in critica degente, datum in Conventu Episcoporum & Doctorum 10. Decembris 1671. quo in Calvinistas inveniuntur, velut Novatores ponentes falsam imposturam, fingendo Armenos esse communiantes eorum malitia. Cuius oppositum declarant, dicentes: Credimus & dicimus, Christum habere corpus & naturam humanam, quod largitur prestatio omnibus dignis accipientibus, & habemus firmum fundamentum in verbo Domini Matth. 26. hoc est corpus meum, & sanguis meus, & non sanguis. Unde indebat adoramus Christum in illo Sacramento. Et ille qui talia non credit, sit ipse idolatralis; nobis vero fidelibus est salutaris atque optimus cultus. Pariter credimus esse veram propitiationem vivis & defunctis. Tales sunt intentiones, potentissime Rex, Episcoporum & Doctorum Ecclesiae Armenie, quibus breviter ostendimus veritatem vestram, quod non sumus tales, ut diffamaverunt, &c.

²³⁵ Pro Nestorianis (inter alia ad id argumenta) exhibet primum declarationem P. Adam Religioum Chaldei, Archidiaconi Carnera Patriarchalis, & Legati ab Elia Nestorianorum Patriarcha missi ad Paulum V. in scripto adversus heretices fidei Catholicæ Romane contrarias sic loquentis: Nestorius circa Sacraenta vivificativa docet nos ali corpore & sanguine puri hominis. Sed Deus à nobis averta bane sensum. Quippe manducamus verum Dei corpus, sed Dei incarnatum. Verè bibimus sanguinem hominis, sed hominis Dei.

²³⁶ Secundo extractum ex libro Margaritarum Abdieci, alterius Patriarchæ Nestorianorum, tenetis sequentis: Per ista mandata Domini, panis mutatur in corpus ipsius, & vinum in pretiosum ejus sanguinem.

²³⁷ Tertiò formam consecrationis usitatam apud Nestorianos Indos, hanc utique: hoc est in veritate corpus meum: hic est in veritate calix sanguinis mei, qui pro vobis, & pro multis effundetur, &c.

²³⁸ Pro Jacobitis, ex Abrahamo Echellenensi pag. 52. profert haec verba Dionysii Bar Falibii, Episcopi Amedensis, extracta e Commentariis iplius in Liturgiam S. Jacobi c. 1. Dicimus panem hunc celestem in veritate & effectu esse corpus Fili Christi, & illud idem esse corpus personæ ipsius, quod assumptum est ex Maria. & factum est sacrificium in cruce pro nobis. Et c. 13. Sacraenta autem voluntari corpus & sanguis, quoniam non illud quod videntur sunt: secundum speciem autem panis & vinum sunt; sed agnoscuntur atque sunt corpus & sanguis Dei. Profert inituper testimonium Grec. Tom. III.

gorum Patriarcha Coptorum Jacobitarum, quo afflerit se à Latinis Romanis quoad realem corporis Christi in Eucharistia praesentiam, & transubstantiationem nihil differre.

Pro Maronitis ex codem Echelleni Maronita, ²³⁹ in notis ad Catalogum Librorum Chaldaeorum Abdieci, productis formula hac verba Joannis Eltaronis (quem vixisse dicit inter faculum VI. & VII.) Commentarii in Liturg. S. Jacob. c. 12. Discutendum est, an panis, quem Jesus Christus accepit in manus suas, & benedixit, & consecravit, corpusque suum esse dixit, sit corpus illud quod natus est de Virgine? Ad quod respondemus, quod sit corpus & sanguis ex Virgine accepta.... Quia eadem ipsa manus, que in principio terræ pulverem accepit, ipsiusque immutans corpus Adami formavit, mutat etiam hunc panem, ex eoque facit corpus Verbi acceptum ex Virgine, mutandoque viuum, ex eo faci sanguinem acceptum de Virgine. Concipite.... quod idem Spiritus sanctus, qui descendit in uterum Virginis, atque ex carne nata est ipsa formavit corpus & sanguinem Verbi Dei, descendit etiam super altare, panemque & viuum, que ibi sunt, efficit corpus & sanguinem Verbi Dei, que accepit ex Virgine, idque per manum Sacerdotis, ministrium sacerdotale exercens. & sacrificium offerens, &c.

Similiter ex eodem profert textum extractum ²⁴⁰ ē capite 10. Syriacorum Constitutionum Ecclesiæ Maronitarum: Tunc Jesus cepit mentionem facere novi Testamenti, & in manus suas accipiens, levansque azymum illum panem, qui erat super mensa, benedixit, secique illum conditionis excellenter, & dixit eis: hoc est corpus meum, quod offertur pro vobis, accipite illum, & manducate in remissionem peccatorum. Acciperant ergo, & manducaverunt carnem abique bestiatio- ne. Deinde in calice miscuit vinum & aquam, & dixit eis: hic est sanguis meus, qui pro vobis fundatur, sumite & bibite eum in remissionem peccatorum. Et biberunt sanguinem abique bestiatio- ne. Post hanc ipsi exposuerunt quod agnus, quem Deus Moysi iussus offerre, figura erat isticus panis, qui factus erat caro, et tunc corpus ipsius. Quidque sanguis, qui fluebat ex agno immolato figura erat isticus calicis veri sanguinis ipsius, qui fundendus erat pro eis. Et cap. 7. Jesus Christus nobis dedit corpus istud, ut in nomine ipsius sanctificati simus in remissionem peccatorum. Et non dixit eis, quod esset figura vel typus corporis sui, sed quod esset corpus suum.

His additum splendidissimum testimonium Geor- ²⁴¹ gii Patriarchæ Maronitarum, datum 12. Junii 1673. quo evidenter declarat eandem nobiscum Maronitarum fidem circa Eucharistiam.

Pro Syria & Melchitis (præterquam quod ea- dem sit ipsum, sicut & magna pars Ægyptiorum, que Graecorum fides) ex eodem Abrahamo Echelleni profert extractum ē libro à Syria & Melchitis recepto, cui titulus, Alborhan, id est demonstratio, ubi sic: Quando Sacerdos fatus ad altare fundit preces, profertque verba invoca- tionis, que Jesus Christus docuit Apóstoli suis, eijusque iudicet, ut ea relinquerent Sacerdotibus suis. Spiritus sanctus descendit super hanc oblationem, facisque virtute & consecratione suā quād panis efficiatur caro, viunque aquā mixtum efficiatur sanguis, ita ut nihil ibi crassum & terrefiri remareat. Et intrā: Tota oblatio mutata in carnem & sanguinem sanctificatam per Spiritum sanctum. Quod explicat a simili per transmutationem alimenti in substantiam alii per virtutem stomachi, cum major hanc dubie sit virtus Spiritus sancti.

Profert quoque testimonium, seu professionem ²⁴³

Q

Andreas Patriarcha, ab ipso, pluribusque Curatis ac Sacerdotibus ejusdem nationis subscriptum Alepi 29. Febr. 1668: tenoris sequentis: *In nomine Patris & Filii & Spiritus sancti. 1°. Christi corpus & sanguinem verè & realiter in Eucharistia contineri firmiter credimus, non figuram tantum eum, atque virtutem, ut quidam novi bareatis commenti sunt 2°. item panem & vinum in verum Christi corporis & sanguinem realiter & substantialiter, vi divinae consecrationis mutari atque converti, in transubstantiari, quod idem est. 3°. Christum in Eucharistia residentem latrue cultu adorari debere. & ita ab omnibus Ecclesiae nostre fidelibus adorari. 4°. in sacra Liturgia verè ac proprie dictum sacrificium pro vivis & mortuis propitiatorium offerri. Et infra: Hoc est, ac suis semper Ecclesiarum nostrarum fides. Hanc acceptam à Majoribus servamus, & servabimus. Nec ulla opus nos mentio allorum, ac memoria fuit aliquando, qui alter docerent.*

244 Pro Cophis & Aethiopibus (quorum unus idemque est Patriarcha, eademque proinde fides, prout Tecla Maria, Presbyter Abyssinus, ex Aethiopia Romanum missus, Romanis Cardinalibus declaravit, ut videat apud nostrum Thomam à Iesu l. 7. c. 13.) testimonium multiplex adducit defens. l. 5. c. 13. imprimis professionem fidei, quam emisit Zagazabus, Aethiopia Episcopus, Imperatoris Aethiopum ad Lusitaniam Regem Legatus, in qua confitetur Mitham ab Aethiopibus sacrificii loco haberi; in ea recipi corpus Domini; omnibusque, qui corpus Iesu Christi receperunt, in Aethiopia veritum esse, à manu ad velipram expueri, severissim que puniri, qui fecerit faceret.

245 Deinde testimonium trium Abyssinorum apud Baltoldum Nuhofum in suo Programmate, Moguntia typis d. anno 1653. ubi sic: *Nos Aethiopes in veritate attestamur, gentem nostram venerari imagines sanctorum, & credere corpus & sanguinem Iesu Christi presentialiter adesse in sancta Eucharistia. Quod testimonium subfingunt Romaini 1651.*

246 Praeterea testimonium Matthaei, Legati Regis Aethiopum, qui in colloquo cum Emmanueli Lusitanie Rege (cui Dalmianus Goetz ic, cum adhuc juvenis esset, interficile tenuit in epist. ad Archiep. Upsalensem in Suecia) de hominibus sue nationis teatatur, quod in Eucharistia inuiditum Christi cum corpus, tum sanguinem esse sincerè fide proficiantur.

247 Denique varias adserit Liturgias Cophorum & Aethiopum, tam ex Prodomo Coptico Athanasi Kirkeri, quam ex tomo 6. Bibliotheca Panorum. Siquidem in Canone generali Aethiopum, & in Liturgia, quam refert Kirkerus, ante consecrationem Sacerdos orat, in hunc modum: *Immuta hunc panem in carnem tuam immaculatum, & hoc vinum in pretiosum sanguinem tuum. Post consecrationem panis, populus dicit: Amen amen: credimus, & confitemur, & laudamus te Deus noster: hoc est verè corpus tuum. Et post consecrationem calicis: Amen amen amen: credimus, & confitemur, & laudamus te: hic verè sanguis tuus est. Deinde Sacerdos dicit: Sanctum est corpus, honore dignum, plenum vita Domini nostri, & Salvatoris Iesu Christi, quod traditum fuit in remissionem peccatorum, & ut per ipsum vitam eternam consequtetur, qui illud in veritate suscepereat. Amen. Et postea: Hoc est verè corpus, hic est verè sanguis Emmanuelis Dei nostri. Credo, credo, credo, amodo & aliquid in semipunctum. Amen. Corpus est & sanguis Domini & Salvatoris Iesu Christi, quod sumptus ex viceribus beatae & immaculatae Virginis Mariae, & cum divinitate sua copulavit.*

248 In Missa Aegyptiaca, D. Basilius nuncupata, post-

quam Sacerdos dixit: *Corpus sacrosanctum, & sanguis pretiosus Filii Dei, respondet populus: Amen: Sacroancum & preciosum coru, & anguis verus Iesu Christi, corpus & sanguis Emmanuelis Dei nostri, hoc est in veritate. Amen. Credo, credo, & confiteor uigil ad extremum spiritum, hoc est corpus vivificum, quod acceperisti.*

In Missa Aegyptiaca S. Gregorii, Sacerdos dicit: *Verbo tuo in tempore communis sunt proposita. Inhabitans inter nos. Deinde dicit: Misericordia nostra nos gratiam Spiritus sancti tui, qui purificat & mutet has oblationes, que sunt coram te, in corpore & sanguinem, quo liberati sumus. Panis iste fuit sacramentum corporis tuum.*

Ita omnia, aliaque permulta ad idem demon-

strandum argumenta laudatus Arnaldus profec-

tum in defensione perpetua fidei, tum l. 8. tom. tertii perpetuatis: ex quibus manifestissimum con-

stat de constanti ac perpetua fide totius Ecclesiae

Catholicae, circa veram, realem substantiamque

presentiam corporis sanguinis Christi in Eu-

charistia, confit & de contentu omnium dictarum

Nationum Christianarum in candem veritatem.

Quem quidem contentum semper fuisse,

superiora testimonia satis evincunt. Semper pro-

ficit in Ecclesia Orientali (perinde ut in Occi-

dentali) fuisse testatur Marcus Donus Cratensis,

ad Calviniaturum contulit respondens, litteris

datis in arce Zaconti 21. Maii 1672. sub hoc te-

nore: *Totus Orientis, contentivus habens & Oc-*

cidentem, credidit semper, & credit a primis Ec-

clesiis incommunabili, panem & vinum vere & physi-

co transubstantiari in coru & sanguine Christi,

deposita prima substanciali, & hanc transubstantiationem

tenuit inter articulos fidei necessarios, adeo

ut nemini licet eam ignorare, aut in dubio re-

vocare, aut penitus rejicare. Hanc autem fidem

habuit a Christo, & post successionem ab Apostolis,

& a Patribus primis Ecclesie, qui columnae

fuerunt, & fundamentum Orthodoxie Graecanice.

Et quod hoc facetus, patet ex facto. Quemcumque

enim de hoc Sacramento interrogaverit, statim ti-

bi affirmabit hanc Orthodoxiam. In quo edocet potes

a Cardinalibus, & Sacerdotibus sanctæ nostre Ec-

clesie, qui neminem permitunt participem fieri

sancissimi corporis, & preciosissimi sanguinis, nisi

prius hanc edat confessionem... Ex quibus clare

constat, sanctam nostram Ecclesiam hanc transtu-

bstantiationem firmiter credere. Quod vero semper

sic crediderit, probatur inexplicabilis conjectura,

quia haec fides non sicut de novo introducitur in Eccle-

sia Dei. Omnes enim novitantes, que sanctam tur-

barunt Ecclesiam, habuerunt proprios Autores,

ut non docent historiae. At bujus fidei nullus e Neo-

tericis fuit Author. Ergo hanc novit ab antiquitate.

Quod si quem habet bujus vos Autorem, offen-

date, & in primis Orthodoxiam redibitis. Nec

scimus est calumpniam quicquam Patriarcharum no-

strorum, vel Romanorum Pontificum; cum talis

calumnia nulla constare possit probatio. Extant ei-

nim integra monumenta antiquatatis, extant histo-

riarum Annales, in quibus tale quid nec legitimus

rumquam, nec viridimus... Romana enim Ecclesia

nunquam a nostra discrepavit in hoc articulo. Ergo

sic ipsa quoque ab initio credidit.

Quæ omnia potissimum confirmavit authoritate

Scripturæ, Apolotorum, Concilii Ephesini, Chry-

ostomi, Nyseui, Ambrosii, Damasceni, exem-

pli creatiorum rerum ex nihilo, conversionum

physicarum que naturaliter fiunt, solutioneque

eorum que a Calvinistis objici solent, hæc ad-

dit: *Nostra sancta Ecclesia adorat corpus &*

sanguinem Christi, Deificum enim est.

Non est in usu apud nos circumferre corpus sanctissi-

mum per plateas & vias, magna sequente por-

palorum cetera: non dananamus tamquam quid pie-

De sanctissimo Eucharistiae Sacramento.

107

tate fit in honorem & gloriam Dei. Denique abhorret Ecclesia nostra ab illa doctrina, quam docent Reformati, nempe illud idem, quod secundum naturam panis est, mystice & secundum gratiam sanctificationis esse corpus. Credit enim corpus esse, non mystice, sed vere & physicè, adeo ut per transmutationem substantia panis est definita. Transmutationem enim pro transubstantiatione accipimus.

²⁵² Quia cum ita sint, impossibile procedit est, ut totum mundum Christianum, universam Ecclesiam, Orientalem & Occidentalem, usque ad eam dcrelietam fuisse a Christo Sponso suo, ut a temporibus Apostolorum, usque in praesentem portae inferi sic prævaluerint adversus eam, ut eam tot seculis detinuerint in errore & idolatria tam grandi, tamquam enormi, ut purum, simplicemque panem crediderit verè, realiter, & substantialiter esse corpus Christi, ipsumque pro Deo adoraret. Id (inquam) impossibile. Quia possibile non est vacuum, & à veritate alienam esse promissio nem Christi, porte inferi non prævalebant adversus eam. Nec verosimile est, universa Ecclesia in tenebris erroris dcrelietam, solis Brengarianis, Petrobrusianis, Wiclefitis, Calvinis, ut veritatem lucidorem affulsi. Qui enim ipsi sunt in comparatione toti & tantorum, tamque sanctorum Doctorum, Martyrum, & Confessorum, qui buticum Catholica Ecclesia Orientalis & Occidentalis semper credidit ut supra? Qui sunt (inquam) ipsi, & tam novi, & tam pauci, quos nihil fundamentis haec tenus allatis comparabile adferentes Ecclesia Orientalis & Occidentalis authoritatibus, perenueque fidei septendecim propæ fæculorum anteponere possimus? Non audiunt ipsi Ecclesiam ubique terrarum diffusam. Christo proinde Iudei habendi sunt velut Ethnici & Publicani. Habendi velut Novatores, qui ab avita fide recceperunt. Habendi velut inhonorablem Ecclesiam Matrem suam, dum ipsam de infidelitate & idolatria diffamant. Habendi tamquam detractores & calumniatores totius Orbis Christiani. Habendi velut superbi, audaces, temerarii, qui contra omnes Christianæ humilitatis, modestie, & prudentie regulas, particulare judicium suum præferre non videntur unanimi, perenniisque iudicio totius Orbis Christiani. Habendi velut presumptuosi & insolentes, qui docere præsumunt Ecclesiam & Patres, à quibus, secundum oracula Scripturarum, fidelis quisque docendus est. Habendi velut infidentissime insanis, qui contra cultum, quem divisione Eucharistie universaliter per Orbem reddit Ecclesia, disputant, & velut idolatriam redarguant: siquidem Augustine teste, *Si quid universaliter per Orbem frequenter Ecclesia, quin ita facendum sit disputare, insolentissime insanis est.* Habendi tamquam imitatores Chami, qui, exuto omni honestatis & pietatis sensu, Matrem suam non solum derident, sed & velut idololatram diffamant.

²⁵³ Habendi denique tamquam filii defertores Catholicico-Romanæ Ecclesiæ Matris suæ (unde seu ipsi, seu primi ipsorum Ante signani prodierunt: upote à qua Baptifimum, Scripturas sacras, & eos quo nobiscum adhuc reinent fidei articulos suscepserunt) imò velut invatores injulti, qui eandem Matrem suam spoliare nintur avita illius fidei possessione, in qua ipsam semper fuisse constat, non solum ex præmissis, sed & insuper ex eo quod nullus, sive in historiis, sive in tabulis publicis, sive in probatis Scriptoribus, inventatur primus Author istius fidei, nisi Christus & Apostoli. Hoc autem tantò manifestius est, quantò certius, quod nullus aliis haec tenus inventus fuerit, nec designatus aut designabilis, ante quem non inveniantur in historiis & Patribus clarissima nostra de Eucharistie fidei testimonia.

²⁵⁴ Paschalium quidem saeculo IX. primum fidei

istius Authorum nonnulli de secta Calvini desfigurare voluerunt. Sed de impostura ipsos convincent aperissima testimonio Concili Nicæni II. Damasceni, aliorumque Patrum & Conciliorum Paschalia anteriorum, imò & ipsiusmet Paschalis testificantis, se in libro suo non proposuisse nisi communem Ecclesie sui temporis doctrinam. Et ²⁵⁵

amplius convincuntur ex eo quod five Paschali, five quicquam alijs, eis non potuerit primus Author istius fidei, nisi inducendo enormem novitatem in re summi momenti contra fidem & religionem usque ad id temporis in Ecclesia receptam. Quam profectè novitatem Paschalis, vel quicquam alijs, inducere non potuit sine commotione magna, Patrumque & Conciliorum oppositione. Si enim historiam Ecclesiasticam consulamus, ille semper fuit Majorum nostrorum zelus, illud avita fidei conservande studium, ut quamprimum aliquis error contra receptam in Ecclesia fidem exortus est, in illum protinus infurixerint, illumque totis viribus refellere, contra illum Concilii convocare, illum funditus extirpare conati fuerint, ut pact ex actis contra Paulum Samosateum, Arium, Nestorianum, Euthylenum, Pelagium, Macedonium, &c. At non solum non infurixerunt contra Paschalium (prout Arnaldus demonstrat in defens. perpetuit. fid. l. c. 8. seqq.) & non solum Concilia adversus ipsum non coegerunt, &c. quin post ipsum haeretici habitu sunt, quotquot contra realem & substantialiem (quam ipse sustinet) corporis Christi in Eucharistia praesentiam scribere, & scripta in vulgo spargere conati sunt, prout manifestè apparet in Berengario, contra quem, velut Novatorem, avitæ fidei contradicentem, Adelmanus, Lanfrancus, Hugo Lingonienensis, Deodinus, Guimondus, & alij latim calamum strinxerunt, & congregatis adversus ipsum Concilii, Episcopi ipsum velut haereticum condemnarunt. Quod & fecerunt adversus sectatores ipsius Petrusbrusianos, Wiclefitas, Zuinglianos, Calvinistas, &c.

Legant relegendque Adversarii præscas historias, ²⁵⁶ & nullam invenient notabilem in fide novitatem, seu haeresim de novo introductam, qua in Ecclesia tumultus & seditiones non excitarit. His ergo conformiter nobis Calvinistæ ostendant tumultus excitatos per traditam in Ecclesia doctrinam de vera, reali, substantialique praesentia corporis Christi in Eucharistia. Quinam Episcopi se illi oppuerunt? Quenam Concilia ad illam extirpandam congregata sunt? Nulla proferre posunt. Econtra doctrinam illam lucidissimis Patrum omnium testimonis demonstratam, Episcoporum autoritate roboretur, oculo Generalium, plurimum Nationalium & Provincialium Conciliorum declaracionibus stabilitam fuisse nos supra demonstravimus. Quo nihil manifestius decidere potest ad demonstrandum, illam non esse doctrinam novam, sed avitam, sed Apostolicam, sed Christianam, qua à Christo tradita, ab omnibus ad nos derivata, semper in Ecclesia fuit uniformiter credita & recepta.

Attentis igitur moribus & ingenii hominum, ²⁵⁷ manifestum est haereticos rem à moribus, ab ingenii, à modo agendi hominum penitus alienam, numquam moraliter evenientem, adeoque moraliter impossibilem, & certò incredibilem pretendere, dum pretendent Paschalium, privatum Monachum Corbeiensem, non sacerulo in re tantum momenti induxisse novitatem contrariam illi fidei, quam omnes Patres, omnia Concilia, universa proinde Ecclesia, & omnes fideles semper tenuerunt per tota octo saecula precedentia, quodque nihilominus novitatem à fide totius Ecclesie octo saeculorum adeo abhorrentem & infolitam,

O 2

nendum Ecclesia Latina tota, sed & tota Ecclesia Graeca, & omnes sub celo Nationes Christianas recipiunt, ut pro Deo, non Deum, sed panis fructuum adorare coeperint, & de tam enormi nihilominus mutatione, nullus secundo non & decimo conquestus fuerit, nullus eam deploraverit, nullam illius mentionem istorum temporum Annales & Historiae fecerint, sed omnes Episcopi, Presbyteri, Monachi, fideles, Latini, Graeci, Syri, Aegyptii, Arabes, Aethiopes, Indi cuiuslibet sectae, &c. absque ulla contradictione, & oppositione, absque ullo tumultu & commoitione, taciti & pacati eam contra fidem unanimem Majorum suorum recipiunt, nullis missis per terrarum orbem Prædicatoribus, qui Paschiam novitatem promoverent, disputandoque & prædicando persuaderent, nullis factis virtutibus & prodigiis in confirmationem ejusdem novitatis, sensibus, rationi naturali fideique (prout Calvinus praetendunt) contraria.

258. Apolloni quidem, absque ullo humano subfido, absque persuasibilibus humana sapientia verbis, de idolatria triumphantur, Christianamque Religionem, id est Crucifixi cultum, Judæis quidem scandalum, Gentibus stultitium, toto terrarum orbe propagarunt. Sed non sensim sine sensu, non absque contradictione, non per introduciam nullo advertente, nullo opponente mutationem, non toto orbe, dormiente, vel stupente; inquit toto penè orbe adversus novam fidem Prædicatores insurgentes, horrendisque ipsos supplicis ac persecutionibus per tria secula affligentes. Verum Calvinista universos Latinos, Graecos, Aegyptios, Aethiopes, Indos, &c. adeò mentis impotes existimat, adeò stupidos vel dormitantes, ut sine sensu, sine advertentia recipiunt horrendam novitatem, sensui, rationi, & unanimi fidei omnium Majorum suorum adverantur, & absque ulla contradictione permiserint se feduci ab uno Monacho in Gallia recluso, qui nec ad eos Prædicatores, vel novitatis suis propagatores miserit; nec miraculis eos in consensem traxerit ut Apolloni; nec sanguini ut Martyres; nec facundia ut Oratores; nec demonstrationibus de Philosophi; sed quiete, silentio, & inactione, manens reclusus in celo sua, Iolo latine edito libello, quem in alias linguis translatum fuisse nullus Scriptor vel Annalista meminit. Quomodo ergo (amabo) librum latinum viderunt, legerunt, intellexerunt Graeci, Aegyptii, Arabes, Aethiopes, Indi, & cuiusvis nationis idiomaticaque homines? Quinam Graeci doctrinam ipsius Graeco idiomatica Graecis; quinam Aegyptii, Aethiopes, Indi, &c. Aegyptiaco, Aethiopico, Indico, &c. idiomatica Aegyptii, Aethiopibus, Indis, &c. proposuerunt & persuaserunt?

Dicamus iterum cum p̄fissimo Contenfono, quis sibi persuaderet potest, omnes adeò fuisse mente occulique captos, omnes gravi adeò formo seculptos aut fascinatos, ut extintis omnibus fidei, rationis, sensuimque luminibus, omnes & singula Ecclesiæ visibilis, omnia Regna & Provincias, omnia Monasteria, omnes familie, nullo adverteente, vel saltete nullo reclamante, in haeresim & idolatriam ad solam apparitionem libri latini à Monacho Gallo editi, nullis missis interpretationibus & propagatoribus illius, corruerint, nec propagacionem tantam, tamque generalem illius Historicus observaverint, nullus illorum temporum Scriptor retulerit vel reprehenderit, nullus Sacerdos accuarat, nullus Episcopus damnari, nullus Concionator redarguerit, nullum Concilium anathematizaverit.

259. Hoc profecto moraliter impossibile, prorsusque incredibile fatetur, quisquis adverterit, neminem de illius praesente haereticos vel idololatras

nativitate ac progressu aliter posse rationabiliter philosophari, quam de nativitate & progressu aliarum haeretum vel superstitionum. At nulla haeresis, vel falsa religio Ecclesiam suam novitatem vexavit, multo minus omnes ubique Nationes corrupti, absque ulla oppositione, absque redargutione, absque damnatione, absque illius in Annalibus & Libris mentione. Videatur Arnaldus defens. l. 9. per totum præsertim cap. ult. ubi ad oculum ostendit, quod illa Calvinistarum prætentio tam multa incredibilis, & ab humanis mortibus aliena supponere debet, ut non minus, inquit magis incredibilis & moraliter impossibilis sit, quam Typographi characteres in manu Typographi ceci sic omnes fortuitò convenire, ut Virginianam Aeneas repente componerent. Similiter enim oportueret omnes ubique Prædicatores, Sacerdotes, Episcopos, Scriptores, non communicato invicem consilio, sic fortuitò in unam mente convenire, ut omnes statuissent nullam enormous & insolentissimam illius mutationis mentionem facere, nullam illius deplorationem, nullam aduersus eam oppositionem, nullam illius redargutionem, &c. Et tanq; manifestior est impossibilitas ista, quando major est in hominibus, præsertim diversa nationis & communionis, & inimicis, invicem contradicendi prurigo, & libido. At tot inter Nationes, supra enumeratas, multi homines, inquit multi millions hominum, non solum erant diversa nationis, sed & communionis, & invicem inimici. Siquidem ante Pascham antecetererat schisma Photii; antecelerant quoque, & adhuc persistebant secta Nestorianorum, Armenorum, Jacobitarum, Coptorum, Maronitarum, &c. non multo etiam post Pascham tempore (illo utique quo Berengarius Calvini antesignanus suam haeresim diffringebat) auctore Cœulario, Patriarcha Constantinopolitanus, generale schisma Graecorum adversus Latinos invulneratum. Impossibile proinde est, quod tot inter Nationes schismaticas, seu aliter à Romana communione sejunctas, cique inimicas, nullus Romanus Ecclesiam de illa novitate redargueret, ne ipse quidem Cœularius (qui à Latinis excommunicatus, irâque proinde & furore percitus, omnem contra ipsos lapidem movit, multaque ipsi falso affinxit) nec ipse, vel alius, sive à Romana Ecclesia separatis inde prætextum accepisset, nullus contra eam scripsisset, si ab avita fide & religione Romana Ecclesia à Pascham feducita defecisset.

Non defect ergo; verum sicut in aliis multis, sic & in hoc principali punto ab avita fide, semper & ubique ab omnibus Christianis Nationibus credita, Calvinista defecerunt. Apollata proinde, & Novatores sunt, Ecclesiæque Catholicæ defecentes. Nec ipsum Ecclesia vera esse potest; quia non Catholica, uti est Romana; quia non solum Catholica est, seu Universalis universalitate loci & temporis, quatenus complectitur omnes fideles, ubique terrarum existentes, à Christique & Apolitorum tempore semper existit, ut probavimus to. 2. Ied & universalitate doctrinae, quatenus veritates omnes ab Ecclesia definitas amplectuntur, erroresque omnes ab ea damnatos repudiat & detestatur. Et id est Calvinista, errorum illorum defensores, à communione sua velet haereticos cum antiqua Ecclesia rejici, velut imitatores hereticorum illorum, qui tempore S. Ignatii Martyris non confitebantur Eucharistiam carnem esse Salvatoris, prout ipse referit in epist. ad Smirneni. n. 7. Velut etiam imitatores Manichaeorum, qui, teste Epiphanio, haereti 66. Deum omnium facinorum Authorum faciebant. Et Novatianorum apud Socratem l. 4. hist. c. 28. negantum datam à Deo Ecclesiæ po-

testarem remittendi peccata. Et Donatistarum Monasteria condernantur, apud Augustinum l. 3. contra Petilian. c. 40. Et Ioviniani apud Hieronymum l. 1. contra Jovin. 18. & Augustinum hæreti 72. virginis sacras ad matrimonium inducentis. Eustati quoque & Aërii apud Epiphanius hæreti 75. & Augustini. hæreti 53. reprobantium jejunia & preces pro mortuis. Necnon Vigilantii & Eunomii improbatum cultum imaginum, invocationem Sanctorum, honoremque Reliquiarum. Et Pelagianorum apud Augustin. epist. 175. & 176. falutem prominentium infantibus fiduciam, absque Baptismo decadentibus. Et Iconoclastarum, à Concilio Niceno II. damnatorum, eò quod imagines velut idola rejicerent & confringenter. Itos errores omnes ex Orco Calvinista suferuntur, sed Ecclesia Romana hodie sicut olim damnat ac rejicit, antiquis de fide definitiōnibus per omnia insitens.

C A P U T X X .

Sexi heretici contra se habent prescriptionem.

²⁶² **C**ontroversia inter Catholicos & hæreticos duplaci via agitari possunt, via scilicet discussio-
nis, & via præscriptionis. Prior via operofor est,
eaque haecne contra Calvinistas disputavimus.
Posterior longè est facilior, & ad omnium cap-
sum accommodatior: neque enim implicatas suis
probationibus & exceptionibus ditputationes ca-
pere omnes possunt, &, ut possint, tot proba-
tionibus exceptionibus discutiendis nec tem-
pus nec otium habent.